Ooraliter

+ Dan. 9. a  
1. 9. f  
Diūlīo

Qñ mūd⁹  
creatus

D

Ooraliter

**S**i videf **r̄c.** Bed. Sicut per cyrā p̄lmū psarū regem ips significat: qz captiuitatē ppli dei soluit: et templū instaurari p̄cepit: ita per successorē eius artaxerxē: qui hierlm reedificare eadē deuotioē mādauit: ipm accipim⁹ qui ecclesiā p̄ offi cū p̄dicatorz cōstruit. **A**n̄ bene artaxerxes lumē silētio r̄ptas interpr̄tas. Lumē enī vīte dñs est q̄ cor da fidelitā silētio r̄ptat: duz eos aliquā dulcedine ḡe celestis illustrat: aliquā presuris p̄sentis vite obnubilat: vt tē poralib⁹ aduersis eruditī ardēti⁹ eter na bona desiderent. **D**emonstrabilis hic annus quo hierlm edificari pmissa Dan. 9. f est: et olim p̄pheria Danielis p̄signat dicte ad cū angelo. lxx. hebdomades abbreviata esse sup p̄lmū eius et sup ciuitatē sanctā. **E**t paulo post: Ab exētu sermonis ut respōdeat: et edificetur hierlm vscz ad christū. ducē. v̄y. hebdomades. hebdomade. lxxii. erūt. **E**t pau lo post: Cōfirmabit pactū multis heb domada vna. et in dī. hebdomade. de ho. et sa. Incipit ḡe hebdomades a. xx. anno artaxerxis qn̄ edificādi hierlm licentia dedit quo tpe vt Julius ap̄hrican⁹ scribit regni psarū. c. xxv. anni fuerāt euoluti: et totidem vscz ad Alexandru magnū qn̄ Dariū occidebat imperfecti remanebāt. Captiuitatis enī hierlm censim⁹ octogesim⁹ et qntus ann⁹ erat et quenib⁹ vscz ad tpa dñice passionis: p̄ quā sacrificia legalia finita sunt. **H**a bent vō singule hebdomade septenos annos: et fūt. cccc. xc. fm lune. s. cursuz ita vt singuli nouo et insolito more nō ampli⁹. xij. mēses lunares habēt. vñ angel⁹. lxx. hebdomades nō annumeratas sed abbreviata sup p̄lmū dicit: qui sūt anni solares. cccc. lxxv. de qua tota p̄phete sentētia plenissime prout potui in libro tempoz edissere curauit.

**Ni. de ly.**

**F**\* a Quare vult⁹ tuus tri. est hoc dixit rex nō sibi cōpatiēdo: sed magis de eo suspicādo ne meditaret eum intoxicare: vel aliquē de sibi assistentibus et ppter hoc esset in facie mutat⁹. Ideo sequit⁹: b **E**t timui val. ac ni. et dixi regi. ppter istā suspicionē regis. c **R**ex in eter. viue. q. d. de morte tua nō cogito: sed magis vitā desidero. d **Q**uare nō mere r̄c. In hoc se excusat de apparēti languore. et ideo bñ subdit⁹: e **E**t ait mihi rex: p̄ qua re po. q. d. paratus sum cōcedere: qz volūtate dei anim⁹ regis mutat⁹ fuerat subito de indignatiōē p̄tra neemias ad eius beniuolētiā fm q̄ dicit⁹. **D**ro uerb. xxj. a. **L**or regis i manu dñi quocūz voluerit inclinabit illud. f **E**t oraui deū. eo q̄ sic cōuerterat regis animū. g **E**t dixi ad regem. ex verbo eius formādo petitionē. h **S**i videf regi. i. sapiētibus sibi assistētibus: de quorū consilio cūcta faciebat: vt habeat Esdre. i. i **D**ixitq̄ mihi rex. r̄c. et fm hoc videf q̄ illud q̄ sequit⁹: vscz ad qd t̄ps r̄c. sit verbū regis et regine simul. In hebreo autē habef sic: **D**ixitq̄ mihi rex: et regina sedebat iuxta eum: et sic est sensus q̄ quādo rex loquebatur neemias regina sedebat iuxta eum; et illud quod sequit⁹: **V**scz ad qd t̄pus erit iter tuū et qn̄ reuerter⁹. est verbū solius regis: et huic consonat littera le quens: cum dicit⁹: Et placuit ante vultū regis r̄c. sequitur: k **E**t dixit regi. Hic cōsequēter ponit facultas quā obtinuit: cum dicit⁹: l **S**i regi videf bonū r̄c. trans flumen. scz euphraten et sic nō soluz unpetrauit licentia eundit: sed etiā securum conductū in via. m **E**t epistolā ad asaph custodē saltus regis. i. nemorū regis. n **E**t det mihi ligna gratis: vt tegere possim portas turris id est templi: iuxta quā. scz domū templi intendebat facere turrim ad maiore templi securitatē. o **E**t muri ciuitatis. i. ad tegendum portas quas intendo facere in muro ciuitatis. p **E**t domū quā ingressus fuero. i. domū quā edifica re intendo

re intendo pro habitatione mea. q **E**t dedit mihi rex iuxta manū dei: Id est directionē eius per suam gratiam.

\* **E**t audierūt Egritudines enī que causant ex inordinatō humorū vel de-

fectu nature vel ex malo vivendi regimine nō habuerūt locū in christo: quia nō valuerūt ad opus redēptionis: tamē in eo fuit tristitia de malo culpe: nō sue sed alienē: utpote dū culpa suoꝝ discipulorū a rectitudine fidei declinantū: qz petrus inter alios pri mus ipm in sua p̄sentia ter negauit et de culpa malignoz ipm innocentem crucifigentū: Similē in eo fuit tristitia de malo pene mortis sibi imminens. **D**atth. xxvi. d. Tristis est anīa mea vscz ad mortem. Ista tamē tristitia in nullo rationē perturbabat: s̄ magis per rōnē excitabat in parte sensitiva ut sic esset meritoria et humane nature veritatis ostēsiwa. t **M**ec scio qd malū est in cor. tuo. licet in corde christi nō fuerit malū culpe, in eo tamē fuit malū pene: sicut dictū est de tristitia: et illud malū dicit deus pater nescire: qz noluit ipm amouere orante xp̄o **D**atth. xxvi. d. Pater mi si possibile est transeat a me calix iste. Sicut et satuis virginibus dicitur **D**atth. xxv. a. Amē dicovobis nescio vos: eo q̄ noluit eis aperire. d **Q**uare nō mereat vul. me. r̄c. sicut enī Neemias fleuit destructionē primā per nabuchodonosor: sc̄tā. ita christus fleuit destructionē secundā per romanos fiendā **L**uc. xix. g. **G**ides iesus ciuitatē sanctā hierusalem fleuit sup illā r̄c. Et adhuc magis dolebat de destructione eius spirituali cuius reparationē facere desi derabat. ido subdit⁹. t **S**i placet seruus tuus. sic est in hebreo et accipit hic si pro quia: qz christus homo fuit et est deo patri valde placēs et dilectus et sic ab eo missus ad reparatiōē spiritualis hierusalē. i **D**ixitq̄ mi. rex et re. Per hanc reginā potest intelligi trūphans ecclia que magis est cōiuncta deo q̄ militas: q̄ tñ dicit dei spōsa. **C**anti. iii. d. Hor tus cōclusus soror mea sponsa r̄c. Il la vō que fiunt in terris et maxime ad salutē p̄tinēta pcedūt a deo mediatisbus sanctis angelis. ideo subdit⁹. t **V**scz ad qd t̄pus erit iter tuū. tempus enī adūetus christi ad opus nostre redēptionis a deo fuit preordinatū ab eterno et ab angelis sanctis in tēpore pro quāto sunt executores diuīne dispensationis. h **S**i videf regi bonū. eplas det mihi ad duces regionis trans flumen. Duces isti possunt dici angelis sancti administratores eorū que fiunt hic inserius vbi habitant homines: et dicit⁹ regio trans flumen: quia descendendo est ultra locum aeris in quo generant nubes et pluviē: unde generant fluminā: propter quod locus iste flumen cansal ter potest dici. epistole vero christi ad hos duces sunt auctoritas et potestas christi date: qbus angeli obediebāt sibi. ideo subdit⁹. t **E**t traducat me. scz ministerialiter. **D**atth. iii. b. Angelī accesserunt et ministrabāt ei. m **E**t epistolā ad asaph custodē saltus regis. qui interpretat p̄sciens: ideo per ipsum significat spiritus sanctus qui facit nos xp̄ficere eo modo loquēdi quo dicit⁹ Romanoz. viii. e. Spiritus postulat p̄ nobis gemitibus inenarrabilib⁹. n **E**t det mihi ligna vt tegere possim portas sep̄li. Per q̄ possunt intelligi spiritus sancti dona qbus christ⁹ texit portas templi. i. p̄terit ecclesiā et muros ciuitatis. i. apostolos et eoz successores: ppter quod ecōtrario malis prelatis dicitur Ecchielis. xii. a. Nō oposuistis vos murū pro domo domini. p **E**t domū quā ingressus fuero. Per quā intelligit virgo beata: q̄ spiritus sancti charismatib⁹ p̄e ceteris fuit tecta.

\* **A**udierūt autē

**A** a. Et audierunt reges. Christiani heretici et os ecclie inimici quoties electos per catholica fide vel moris correctione quibus ecclie muri renouent spicium laborare. Notanda enim est auctoriterum diversitas. Supradicti sunt quod de captiuitate remanerat in iudea in afflictione magna et opprobrio fuisse. Neemias quod longum cum fletu et precib[us] duxisse ieiuniū; quod murus hierusalem dissipatus et porte cōbustae. Hunc autem versa vice hostes contumeliam et affliguntur; quod edificia illorum restauranda; et ciues ab insultatione hostium intelligunt liberados. vñ. Plorabitis et flebitis vos: mundum autem gaudebat. sicut tri. ve. ver. in gau. Flete autem mundo quod gaudebat: tristitia iustorum vertit in gaudium: cum res ecclie crescere: et eos quod peccato erraverant penitendo redire cognoscunt. b. Considerabam murum. Diversa destruere urbibus loca iustrando puagat: et singula quod debeat reparari sollicite scrutat. Doctorum quod spiritualium est sepius noctu surgere: et solerti indagie statu ecclie quiescentibus ceteris inspicere: ut vigilanter inquiratur: quod ea quod vitiorum bellis sordida vel delecta sunt corrigit et erigantur. Durus autem hierusalem dissipatur facit et pueratio fidelium terrenis et infimis sordet affectibus. Porte sunt ignis presumptae: cum hi qui alijs introitum vivente pandere debuerant: relicto veritatis magistro eorum cum ceteris ignavia torpescunt et temporalibus curis inferuntur. c. Quia hierusalem deserta est. Be. Plana sunt hec et sp[iritu]ali sensu congrua: quod doctores: immo os qui celo dei servient in afflictione maxima sunt h[ab]ent hierusalem. i. visione pacis quam nobis deus reliquit et commendauit bellis dissensionis. vñ cernunt esse deserta: et portas virtutum quas iuxta Esaiam laudatio occupare debuit: p[ro]ualebus inferorum portis deiectas et opprobrio habitas.

## NICO. DE LYRA

vñ. a. Et audierunt reges. Hic post sequenter describit neemie lagacitas: qua postestate sibi concessam secretaria tenuit viros ad tempore debitu: non potuit enim celare quin venisset per bono filiorum Israhel cum esset de eorum gente. et hoc est quod subdit: Et audiuit sana. reges. Ita autem erat aduersarij iudeorum. b. Et veni hierusalem et eras tribus diebus. Anque ostenderet ad quod venisset. vñ subdit: Et non indicavit cuius reges. Sequitur: c. Et iumentum non erat me. nisi aial reges. Alij autem qui erant cum neemia ibant peditando ne forte iudei qui erant in civitate opinarentur quod vellent latenter exire de nocte: et tradere civitate hostibus: et se eis iungere in equis. d. Et egressus suis per portam vallis. i. que dicit ad vallē iaphat. e. Nocte. Quia nollebat quod alii pumperet quid intenderet donec possibiliter reedificandi murum consideraret. sio subdit: f. Et considerabam murum. s. qualiter posset reedificari: et portas eius qualiter possent de novo instaurari. g. Et non erat locus iuxta cui se debat. Propter ruinas ibi existentes. b. Et re. veni ad portam vallis reges. quod quia exierat: ut p[ro]pt[er] ex predictis. et sic p[ro]pt[er] quod circumiuit tota civitate ad videlicet alterius murus posset reedificari. i. Magistratus autem. i. gentiles qui erant positi ex parte regis ad custodiā terre. k. Tres ad loci iumenti. i. viros ad illud tempore: ita quod accipiat hic loco per tempore: tenuit enim secretum quod intendet reedificare civitatem donec videret quod esset si di possibile: ita quod nec iudeis nec gentilib[us] qui eum conduxerat in via propositu suu aperuerat. l. Et dixi eis. Hic per describit voluntas

voluntas quam eis aperuit: quod postquam viderat reedificationem murorum possibiliter difficultate aperuit iudeis voluntate quam habebat de restauratiōne muri: et gratia quam super hoc habebat a rege inducens eos ad opus et dicens: m. Tres nos stis afflictionem in qua sumus. Quia samaritani et alii gentiles multas eis molestias inferebant. cuius causa subdit: n. Quia hierusalem deest. Et sic aduersarij poterant eam invadere de facili. Tum quod habitatores eius erant pauci. Tum quod portae erant destruēt: et muri in pluribus locis disrupti. o. Et in diebus eis manu dei mei. i. directio[n]e eius et gratiam. p. Et considerate sunt manus eorum. Quia parati fuerunt pone re manu ad opus. q. Audierunt autem sana. reges. Iste erat princeps samaritanorum et alii adiuvabant eum. r. Et subsannauerunt nos. i. deriserunt: et dicunt subsannatio a nabo rugato vel distorto: cum aliquis in deridendo utitur talibus signis. s. Que est hec res quam facitis. q. d. non est vobis licita: et subdit causa: t. Nunquid contra regem vos rebellatis. q. d. etiam apparet manifeste quod sic: edificando. i. contra eum fortalicia. v. Et reddi eis sermonem. Rationabiliter respondendo: quod non erat ita: cum hoc fieret de regis libertate. x. Dixerunt ad eos. s. repellendo eorum maliciā. y. Deus celum. Et non debemus vos timere. z. Clobis autem non est p[ro]p[ter]. Quia samaritani non poterant ostendere ex aliquo scriptura quod deseruit memorie quod ipi vel pres eorum habuissent ibi p[ro]p[ter]: nec per sequens habebant ius aliquid reclamandi: et loquuntur nihil pertinebat de reedificatione civitatis vel eius impedimento.

\* a. Et audierunt sanaballath horonites reges. Per istos intelliguntur sacerdotes scribi et pharisei qui christum et apostolos impediunt conati sunt in edificio ciuitatis dei quod est ecclia: sicut p[ro]pt[er] decursu euangelij. b. Et veni hierusalem et eras reges. Per quos significant tres anni illud Ezechiel. iii. b. Diez per anno dedi tibi. quibus christus predicauit in hierusalim metropoli iudeorum in locis circumiacentibus. t. Et surrexi nocte ego et viri pauci mecum: et non indicavi cuius quod deus de. reges. Et de christo scribit Luce. vi. c. Et erat p[ro]fessans in oratione dei: scilicet per preparacionem ecclie quantu[m] ad muros fidei et virtutum. t. Venite et edificemur muros hierusalim: et non sumus ultra opprobrium. Verbum est christi ad suos discipulos ad edificationem ecclie per predicationem et vita bona inducentis eos. t. Nunquid contra regem vos rebellatis? Verba sunt scribarum et phariseorum christo et discipulis eius rebellione imponentium. Primo contra regem celestem imponendo eis divine legis transgressionem: ut p[ro]pt[er] in pluribus euangelij locis. Secundo contra regem terrenum dicitur pilato Lue. xxii. a. Huc inuenimus subuententem gentem nostram: et phibentem tributa dari cesaris: et dicentem se regem christum esse.

t. Dixerunt ad eos. Propter quod non potuerunt pharisei et scribi edificium ecclie impediunt: sicut dicit Gamaliel Act. v. g. Si vero ex deo est hoc opus non poterit dissoluere. z. Clobis autem non est pars iusti. et memoria in hierusalim. Hoc dicit christus quantu[m] ad illos qui remanerunt in peccatis obstinati qui sunt exclusi ab ecclia militante et etiam triumphante de qua dicit Sal. iii. d. Illa quod sursum est hierusalem libera est que est mater nostra.

D. iii

## Glo.ordi.

## Neemie.

## Ca. III

## III

**E**t surrexit eliasib sacerdos. i. ponti/ fer tpls illius fili⁹ ioachim q̄ post patrē suū ieluz filiū iosedech: nō paruo tpe pontificatū tenuit: et recte re-

stauratio ciuitatis a sacerdote magno et fratrib⁹ eius cepit: ut

q̄ gradu p̄cesserant ordinis exemplū fieret alijs in bonis ope-

ribus: et bñ edificatibus sacerdotibus

adiungit: et vsg ad turrim centū cubi-

torū sanctificauerūt eā vsg ad turrim

ananehel. Edificat enī sacerdotes i cē-

tenario numero cubitor⁹: cū oēs quos

erudit⁹ in amore et desiderio eternorū

incendūt. Nā centū q̄ in cōputo digi-

toz de leua trāscēt in dexterā: celestia

bona figurat⁹: q̄ cōparatione terrenor⁹

q̄si dextera ad sinistram sunt. b Et

edificauerūt. Bed. Getus trāslatio-

Probatca  
Piscina  
Joh. 5.2.

habet: Et edificauerūt portā et piscinā  
pbatica: cuius noīs meminit Joha-  
nes/dicēs: Est autē hierosolymis pbati-  
ca piscina: que cognominat⁹ hebraice  
bethsai ⁊c. Neq̄ aliqd obstat intellige-  
re ipm locū hic esse designatū: q̄ nec  
nomē pbatica multū distat a noīe gre-  
gis. grece enī ouis pbatō dicif: Ne-  
minit huius loci Hieronym⁹ in libro  
locor⁹/dicēs: Bethsaina piscina est in  
hierlm que vocat⁹ pbatica: et interptat⁹

a nobis pecualis: hec quōdā qnq̄ por-  
ticus habuit: ostēdunq̄ quoq̄ gemini lacus: quoq̄ vn⁹ hyber-  
nis pluvijs impleri solet: alter mirū in modū rubēs: q̄si cruen-  
tis aq̄s antiq̄ in se opis signa testat⁹. Nā hostias in eo lauari  
a sacerdotib⁹ solitas ferūt. vñ et nomē accepit. Ex qbus oībus  
vidēt porta gregis vicina esse piscine pbaticē: vt q̄ hanc ho-  
stie afferant⁹: in illa lauenſ. **¶** Bed. Videſ iuxta litterā ideo  
pm̄ portā gregis a sacerdotib⁹ edificatā vel sanctificatā esse  
q̄ in vicinia ipius tēplici fuerit: et ad ipos p̄prie p̄tinuerit. **¶** Co-  
gruere enī videſ vt edificatio ciuitatis a tēplo incipiat: q̄ ne-  
cessē est vt p̄stantiā fidei et dilectiōis in deum ante oīa cōstrua-  
mus in nobis: deinde opa pletatis q̄ ad p̄m̄ dilectionē p̄ti-  
neant addam⁹. tertio. i. vltimo loco q̄ ad generale huius vite  
p̄missionē respicūt. De qbus apls: Habētes inq̄t victū et qui

b

bus tegamur his cōtentī simus: Hoc quoq̄ pbabile videſ:

q̄ ex eo porta gregis dicit⁹: q̄ per eā pecora in tēplo offerēdo  
introducebant⁹. Portā enī gregis in pm̄ordio edificatē clu-

tatis dei sacerdotes edificat⁹: cū p̄dicatores an̄ oīa auditores  
suos fidei veritatis q̄ p̄ dilectionē operaf imbūt: q̄ quā vici-  
mas bonoz operū introducūt: et in altari cordis deo offerāt: et

hul⁹ porte edificiū per centū cubitos extēsum vsg ad turrim  
ananehel. i. ḡfē di sanctificat⁹: cū ab initio fidei vsg ad firmata-

re bone actiōis: q̄ nō nīl deo inspirātē et auxiliātē pficit: sola  
interne retrubutōis intentiōe p̄tendūt. **c** Portā autē pi-

sciū. Que. s. respicit ioppen et diospolim. i. lyddā vicinior ma-

ri inter cūctas vias hierlm: q̄ nūc porta dauid ferī appellari:

et esse pm̄ portarū ad occidentē montis sion. Huic opinioni  
p̄sentire viden⁹ verba dierū: vbi scriptū est de manasse rege  
iuda. Post hoc edificauit murū extra ciuitatē dauid ad occidē-

te gyon in cōualle ab introitu porte pisciū per circuitū vsg ad  
ophel: et exaltauit illū vehemēter. **d** Typice autē sicut ḡfē si-

gnificat dñi fideles sic et pisces solēt appellari. vñ: Joh. xxi. d.

Pasce oves meas. r: Venite post me faciā vos fieri p̄scato-

res hoīm. de qbus dicif Matth. xii. f. Elegerunt bonos pi-

sces in vasa; malos autē fo. misse. ⁊c. Porta ḡ piscium edificat⁹

cū illis virtutū oībus fideles deserūt: qbus intuētes p̄xi-

mōs a fluctibus p̄turbationib⁹ et p̄cupisētē mūdialis eruptos:

ad trāquillitatē et pacē vite spūalis introducūt. Porta pisciū  
edificat⁹ in hierlm: cū illi gradus i ecclia ordinant⁹ q̄ quos ele-

cti a reprobis q̄si boni pisces a malis segregati: ad cōsortiū p̄-

petue pacis iferant⁹. Deminit hui⁹ porte Sophonias dicif:

Vox clamoris a porta pisciū et vlulat⁹ a scda. Secūdū autē mu-

ri in eodē climate portā significat. d. a secūda. Tēporib⁹ autē

Ezechie duplicatū fuisse murū ciuitatis verba dierū sic ostendūt:

Edificauit quoq̄ agēs induſtriae oīm murū q̄ fuerat dissi-

patus: et extruxit tresses besup⁹: et forinsecus alterū murum.

**T**ypice autē ipse sophonias vocē clamoris a porta pisciū: et

vlulat⁹ audiuit a secūda: q̄ ab hostib⁹ vtrāq̄ deūcendā p̄co-

gnouit. fidē enī et opa doctoz per q̄ ab vndis vite corruptib⁹

lis ceteros erui et in ecclesiā oportebat induci: vdit diaboli in

sidiōs terre esse sternēda. i. q̄ appetitū terrene voluptatē celesti-

bus gaudijs

bus gaudijs esse priuādos. Bene autē ab vtrāq̄ portā pm̄. s.  
et scda: interiori et exteriori vocē clamoris et vlulatus audiuit:

q̄ exteri⁹ opa et intus corda diabolo impugnāte vdit subner-

tenda. Sed q̄ dñs erigit elisos. Neemias portā pisciū post

ruinā narrat iſtauratā: q̄ si aliq̄ p̄dicatoz peccāto coruerine

nō deerūt vsg in fine seculi qui succe-

dētēs portas iusticie dño adiuuāte si

delib⁹ bñ viuēdo et p̄dicādo aperiat.

**N**i. de ly.

**E**t surrexit. Descri. L. III

pto aduētu Neemie. hic con-

sequēter describit⁹ ciuitatē re-

edificatio. et p̄mo describit⁹ hm̄i edi-

ficiū. scdō tripler supueniēs impi-

mentū. iiii. ca. Circa primū sciendū q̄

sicut dictū fuit. iii. Reg. iij. ca. 2. iij.

Reg. xij. ciuitas hierlm fuerat clau-

sa tripli muro: intra murū interiorē

habitabāt rex et sacerdotes: ita scdm

p̄phete et nobiles. intra tertii sine ex-

teriorē pp̄ls cōmuni⁹ et artifices. p̄

mo & hic agit⁹ de reedificatione muri

exterioris. secūdo muri medi⁹ ibi: Et

edificauit iuxta eū aēr. tertio muri in-

terioris ibi: Sursum autē. Prima au-

tem diuidif in sex p̄tes bñ lex portas

hierlm q̄s p̄cipales edificauerūt: et

alias portiones muri interpositas: et patebūt partes p̄seque-

do. Circa primū dicit⁹: a Et surrexit eliasib sacerdos.

Iste fuit filius ioachim fili⁹ iosue fili⁹ iosedech: vt cōmuni⁹ te-

netur. aliqui tamē dicunt q̄ fuit frater dicti ioachim: et succe-

dit ei in sacerdotio. b Et edificauerūt portā gregis.

sic nominatā: eo q̄ animalia que adducebant⁹ in templo vt im-

molarent⁹ transibāt per eam. vocata est etiā hec porta negoti-

orū: quia negotiatorēs iuxta eam ponebāt statōes mercatio-

num suarū. c Ips̄i sanctificauerūt eam. i. firmauerūt

seu preparauerūt. verbū enī hebraicū qđ hic ponit equinocti-

est ad sanctificare et preparare. d Et statuerūt valuas

eius. i. portas: et dicit⁹ a volu⁹ nis: q̄ volu⁹ et reuolu⁹

in clausione et apertione. e Et vsg ad turrim cen-

bitoꝝ. i. tantū edificauerūt in muro iuxta portā. f Et iux-

ta eū edificauerūt viri hieri. scz in muro: et sic de aliis in-

telligendū est. g Portā autē pisciū. Hic agit⁹ de edi-

ficio alterius porte muri cōsequētis que sic vocabat⁹: eo q̄ pi-

scēs apporatti de mari per illā inferebant⁹ et nunc dicil⁹ porta

dauid: eo q̄ sita est i opposito mōr. siō q̄ vocabat⁹ ciuitas dō.

**A** moraliter. a Et surrexit eliasib sacer. mag. et fra-

tres eius sacer. In hoc caplo agit⁹ de edificatione hierlm

in qua fit specialis mentio de sex portis que fuerunt in exter-⁹

ori muro claudente hierusalē: per quā bñ sensum anagogicū

Intelligit hierusalē superna. ad quā intratur per obseruatio-

nem mandatorū dei Matth. xix. c. Si vis ad vitam ingredi-

serua mandata. Propter qđ illa que inducunt ad mandato-

rum obseruantā porte hierusalē dici possunt. Circa qđ sciendū

q̄ mandatorū aliqua sunt negativa a malo retrahentia.

sicut illud: Non occides et cōsimilia. Aliqnavero affirmatiua

ad boni inducentia. sicut illud: Honora patrē tuum ⁊c.

Igit⁹ illa que retrahūt a malo: et illa que ad bonū inducunt po-

te superne hierusalē dici possunt bñ illud Psal. xxxv. e. De-

clina a malo et fac bonum: et inhabita in seculū seculi. Retra-

hentia vero a malo tria sunt specialiter: scz viti⁹ fetor: iudic⁹

terror: supplicij horror. Primū significat per portam sterqui-

linij. secundū per portam iudiciariā. tertii per portam vallis:

quia bñ om̄es doctores de hoc loquentes supplicij gehenne

ponitur in p̄fundis terre. Inducentia autē ad bonū tria sunt

similiter: et accipiunt⁹ per oppositū ad tria p̄dicta.

Sunt autē

hectria: decor: operis: dulco: federis: valor: muneris.

Nam opus virtuosum operant̄ decorat: deo federat: et eternā be-

titudinē meretur seu comparat. Primū significat per portā

dauid cuius est interpretatio vultu desiderabilis. secundū per

portā fontis vel aquarū. nam aque gratie federant deum cu-

homine. tertii vero significat per portam negotiatorū: quia

per opera virtutum pro terrenis cōmutantur celestia: et pro

temporalibus eterna: in qua cōmutatione seu negociatione

nos exercere velit domin⁹ noster iesus christus qui dicit⁹

Lxx. b. Negotiamini dum venio.

## Glo.ordi.

## Neemie.

## Ca. III

## III

## III

**A**s **I**psi texerunt. **N**icversus etiam de ceteris portis quod edificate sunt repetit: quod necesse est ut quicunque structura boni opis inchoauerit, ut ad tectum bone pfectionis producat: et munimina custodie solertis: quod valvas seras et vectes statuat. **V**alue enim in portis statuuntur: ut eis cognitio patefactis: ciues intrandi et exundi facultatem habeant. **S**ere et vectes ut obseratis iamnis hostis intrare non possit. **S**ic in bonis opibus value sunt apponendae: ut coeuius. i. primi nostri hec videtes glorificent patrem qui in celis est: et ipsi quod exempla nostra incedere et menia virtutum nobiscum discant intrare. **S**unt et sere et vectes contra insidias et irruptionem hostium apponendae: ut diligenter vindi et muniamur industria: ne forte arcem virtutis hostisstromissus expugnet. **viii.** **F**ratris qui adiunxit a fratre quod ciuitas firma: et iudicia quod vectes urbium. **C**um exerceps populus Iudeo et gentium fraternali fidei et christiana charitate presentit unam ecclesiam. s. ciuitatem dei edificant: et sicut vectes urbium portas minuantur: ita dogmata veritatis ecclesias per orbem quod una catholicam faciunt ab infidelium incursione defendunt. **T**unc seras vectesque portae statuimus cum pecunemus ne archana fidei in portis et canibus. i. inuidia menticibus. pdamus: vel huius generalis fauoris iusticiam nostram faciamus: eosque ad videlicet bona nostram intromittamus quod plus piculi nobis laudo affirat: quod salutaris amminiculi a nobis videndo referat. **b** **E**t portarum ye. **D**e quod dicitur. **Joh.** **ii.** **C**harissimi non mada tu nouum scribo vobis: sed quod habuistis ab initio. **H**abatur vero est probum quod audiret. **P**orta vero edificatur in hierusalem: cum verba fidei et dilectionis quod ab initio ecclesie traditus est. et recuperatus in errantibus: vel in nup credentibus instituitur. **c** **A**d murum. et firmatatem. s. et munimentum pfecte dilectionis in corribus electorum: ad quam iustitores eius edificant pueniunt: cum in operibus charitatis pfecti dicuntur. **E**ta mada torum tuorum curriunt et. illa. s. dilatatio metris illustrate quod et amicorum ibi do et inimicorum diligunt. pte deum. **d** **E**t portarum. **val.** **Be.** **V**allis iosephat quod et gehenna. i. vallis enno dicebat ad orientalem plagam ciuitatum est: per quam torrentes cedro pluvius vel nimbus autem: a septentrionali in australi plaga defluit. In occidentali quoque eiusdem ciuitatibus vallis gyon est legata paralipomeno: ubi dominus manasse rege dicitur: Post hanc edificant murum extra ciuitatem domum ad occidente gyon in valle. Est autem gyon nomine fontis ubi vnde est salomon in regno fontis ciuitate. **S**ive ergo sive illa: sive qualibet ciuitatibus vallibus hunc loco significet. **f** **M**ystic. **P**orta vallis edificatur in hierusalem cum imbutis nup noticia fidei electorum: vel regatis in castitate fidei quod errauerat a doctoribus reveritis iter alia virtus huiusmodi obseruanda picipit: quod quia maiore dei gratia sublimari mereantur. **D**e enim supibus resistit: huiusmodi dat gram. **viii.** **P**ro. **xviiii.** **c.** **C**onualles ab aliis frumentis. i. huiusmodi dono supigne refectos. Et portaval. **Bed.** **B**onum portarum veterem et murum latoris platee edificant portavallis: quod portum rudimenta catholice fidei quod per dilectionem operatur: necesse est ut huiusmodi nobis quod ciuitates virtutum tenetum insinuetur: ut quanto magnius huiusmodi in omnibus. **e** **E**t mille. **Bed.** Ferunt quod situr vallis hierusalem ita molli clivo per orientem simili et occidente disposita: vergat ut pluvia ibi decidens istar flumine per orientales portas defluat: cunctis secundum platearum sordibus rapitur: in valle iosephat torrente cedrum augeat. **T**isde porta sterquilinius illa vocari:

**a** **T**consummanerunt. **b** **A**snara: et ipsi texerunt ea: et statuerunt. **a** **T**quod patescat ciues vel hostes ingredi vel egredi possint. **b** **T**passiones quibus arceret hostis. **c** **T**quibus arceret hostis. **T**ueruntur valvas eius et seras et a munimina diligentie. **v**ectes. **E**t iuxta eos edificatur marimuth filius viri filii ac chus. **E**t iuxta eum edificavit solla filius barachus filius mesel cabal. **E**t iuxta eum edificauit zadoch filius baana. **E**t iuxta eum edificauit thecueni. **O**ptimates autem eo quod non supposuerunt colla sua in ope domini dei sui. **E**t portarum veterem edificauit ieiada filius phasea et mosollus filius besodia: ipsi texerunt ea: et statuerunt valvas eius et seras et vectes. **E**t iuxta eos edificauit melchias gabao nites et iadon meronathites: viri de gabaon: et maspha produce quod erat in regione transflumen. **E**t iuxta eum edificavit eccliam filius araia aurifex. **E**t iuxta eum edificavit ananias filius pignatarij: et dimiserunt sibi hierusalem vlos ad murum platee latioris. **E**t iuxta eum edificatur raphael filius ab hub pnceps vici hierusalem. **E**t iuxta eum edificauit ieiada filius aromath per domum suam. **E**t iuxta eum edificauit atthe filius aleboni. **A**medius autem pte vici edificavit melchias filius heres: et asub filius pethmoab: et turrim furorum. **E**t iuxta eos edificauit sellus filius aloes: pnceps medie partis vici hierusalem: ipse et filius eius. **E**t portarum vallis edificant annun: et habitatores canoe: ipsi edificauerunt ea: et statuerunt valvas eius et seras et vectes. **E**t milles cubi qui scilicet sordes viriorum et corrupte mentis existunt ab anima. **t**tos in muro vlos ad portas sterquilinij. **E**t portarum sterquilinij edificauit melchias filius rechab: pnceps vici bethcharae. **I**pse edificauit eas: et statuit valvas eius et seras a per quam rapiere pluiae abundantia egerunt ciuitatis stercora. **D**ocentes quod fidem trinitatis predicant. **b** **T**siloe. **T**dei patris de quo filius nascitur: et vectes. **E**t portum fontis

la vocari: quod quia sordes et immundicie solent egeri: nec minoris virtutis et utilitatis est iniuria quod de ciuitate domini efferrit: et munda inferri. **P**ortarum sterquilinij in hierusalem edificant quod illos in ecclesi ministerium ordinant: quod quod virtutis sordes ab electorum metibus expurgantur: et corrupte metibus homines ab ecclesia arcentur: iniuriantur eos et eneruantur oem puritate imbre gratie celesti ut dispergantur de ciuitate domini oem quod operantur iniuriam. **E**t quod magna pfectio est: cum quod honestitate a deo perficit ut errat suos vivaciter inspicere: et efficaciter valeat expurgare recte deo: quod quod portarum vallis edificauerunt mille cubitos in muro vlos ad portarum sterquilinij construxerunt. **V**illenari enim pfectio est: cubitus operacione quod per manus sit et brachia significatur: et illi in muro sete ciuitatis a porta vallis vlos ad portarum sterquilinij mille cubitos edificando prueniunt: quod pcepta honestatis gratia tanta se in industria pfectio bonis operibus manifestat ut opera a se rudera actionis noxie utilis locationis et etiam superflue cogitationis evicantur. **f** **E**t portarum soni. **Bed.** **M**arrat scriptores quod ab ea fratre motis sion quod prouerta rupe oritur et plaga expectat: intra muros et in radicibus collis sons siloe praeposit: quod in meridiem fluit non iugib; et quod hinc incertus horie diebusque ebilitate et per fraterem pcam et diuissimum sapientia antra magno sonitu venit: quod uno nec perpetuo utique ciuitas. Siloe autem quod inter portas missus: vbi certe natum illuminatus est: quod significatur: quod a deo prece ad illuminationem nostram missus est: cuius filius pte ex natu est intelligi potest. **D**e quod p. xxxv. c. **Q**uid apud te est sonus vite: et in lu. t. vi. lu me. **P**orta fontis edificant in hierusalem: cuius ordinantur in ecclesia doctores quod fidem diuine eternitatis populis predicent: et muri piscine siloe cum firmissima et inexpugnabilia scriputur testimonium quibus sacrum dominice incarnationis designat in mente fidelium. **g** **D**isponuntur. **h** **A**. **D**e **ly.**

**a** **T**ipsi tene. ea. structura lignea: ut murus desubtilis melius servaretur. **b** **E**t iuxta cum edificauit thecua vniuit amos populus. **c** **O**ptima. autem eo. principales et maiores de thecua. **d** **N**on superposuit. col. et sic comedantur vulgares magis et superiores: et siles sunt isti maiores illis quod existentes alios ponuntur eis onera graula et importabilia et digitio suo nolunt ea mouere. **e** **E**t portarum ye. hec est tercya pars: et nominat alibi ista porta iudicaria: quod senes in quibus est sapientia ibi sedebat ad iudicandum. **f** **P**roduce qui erat in regione transnum: quod ille ex devotione voluit aliquid in hoc opere ponere licet esset gentilis: executio nem tamquam huius operis comisit indecis. **g** **E**t dimiserunt hierusalem. i. elus murum extenderunt. **h** **E**t portarum vallis. **D**ec est quarta pars. sic autem vocabatur: eo quod per eam erat egressus versus vallum iosephat: ut dictum est capitulo pcedente. **i** **E**t milles cubitos in muro. iuxta illam portam. **k** **E**t portarum sterquilini. **D**ec est quinta pars. et vocabatur sic ista porta: eo quod immundicie ciuitatis per illam emittebant in torrente cedron tempore pluvialium: ciuitas enim hierusalem sita est in declivi montis: et ideo aquae pluviales descendentes et secum trahentes immundicias ciuitatis habebant cursum versus illam portam. **l** **E**t portarum soni. **D**ec est sexta pars et nominat sic porta ista a fonte pinguo: et hec porta. **j** **cod. ca.** vocat porta aquarum. **m** **v** **n** **E**t muros.

**Glo.ordi.**

**E** disponunt. **Q**ui s. muri divini sibi in horum regis pueniunt: cum agnitis dispensationis domine mysteriis germinavirtutum summo rege opitulante pferre ceperimus: perueniunt usque ad gradus quod descendunt de ciuitate dauid cum quod a generali fidelium vita spiritualibus desideriis ad celestia perficere didicerit. **G**radus enim quod de ciuitate dauid ad inferiora hierusalem descendunt divine inspirationis vel predictiis auxilia sunt: quibus paulatim excitamus: ut ad menia regni celestis pueniamus. **F**ecit enim gradus dauid quibus ad ciuitatem eius ascendimus: cum divisa nos pie tas ordinem docuit virtutum: quibus celestia petimus: cum ipsis virtutes exercentur nobis donum tribuit. **Vnde:** Ascensiones in corde suo dispositae. **E**t paulo ibidem post. **A**buit de virtute in virtute videbis deoꝝ in sion. **A**d hos ergo gradus structores sancte ciuitatis post muros piscine syloë: et post horum regis edificando pueniunt. **C**um post ostæla domini incarnationis mysteria vel sacramenta: quibus causa nativitate genitilitas absoluta et illuminata est: post inchoata per fidem germina bona oportet doctores scientie diligenter excepti auditoribus suis perfectus virtutum ostendunt: quibus ad visionem conditoris manus fortis. **s.** et desiderabilis (quod vocabulo dauid significatur) ascendat. **Q**uos gradus maxime in humilitate consistere patet bene dictus intelligit: cum in scala patriarche Jacob ostæla angelis per ea ascendentibus et descendenter iter nostrum ad celestia designatum interpretetur: gradus ipsius ecclie incrementis et perfectibus bonorum operum que per humilitatem sunt comparaantur. **D**e ciuitate dauid. **C**uius-

**Ciuitas** dauid iuxta l<sup>r</sup>am m<sup>s</sup> sion appellatur; q<sup>a</sup> a meridie positus p<sup>r</sup> arce vrbi super eminet; et maior pars ciuitatis infra monte iacet in planicie humilloris collis sita. **U**n<sup>i</sup> in libro regum: Cepit autem dauid arce sion hec est ciuitas dauid. **E**t paulo post: Habitauit autem dauid in arce et vocauit eam ciuitatem dauid. **b** **E**dificauit necmias. **B**e. Post portam sonantis et muros piscine syloae q<sup>i</sup> in hortu regum et usq<sup>z</sup> ad gradus q<sup>i</sup> descendunt de clivitate dauid quenam; etiam usq<sup>z</sup> p<sup>r</sup> se sepulchrum eius mensura ciuitatis sancte pertendit: q<sup>a</sup> fidem sancte trinitatis predicat et dispensationem diuine incarnationis et fructificationem christo adherentibus ecclie. de q<sup>a</sup> dicitur: **H**oc p<sup>r</sup>clusus soror mea et c. non eis tamen gradus bonorum operum quibus ascendet in celum; sed et dominica passionem debet insinuare et cum eis in inferno recessum est a resurrec-

**Rota** *alceulos cognolcat. c. ¶ Contra le-*  
*david. Nota dauid non in bethleem ut quod*  
*dam putatur: sed in hierusalem esse sepultum cer-*  
*ta regnum mysterium. Sicut enim in bethleem*  
*natus et in regem vincens Christum ibide nasci*  
*tum de suo semine: et a magis sub persona*  
*regis adorandum figurauit: ita in hie-*  
*rusalim defunctus et sepultus ipse in eadem ci-*  
*uitate passurus ac sepeliendus.* d. ¶ **Ad**  
**piscinam et cetera.** Piscinam scripturam. s. diuinam  
quod sanctus papa ope perfecta: absolutionem no-  
bis peccatorum et salutare poculum ministrat:  
quod si a domino nobis in vinculo. i. in spirituali sen-  
sum fuerit puerus: gratior nos suavitate  
inebriat veritatis: ubi etiam est domus  
fortium: quod cumque crebris diuini eloquij flu-  
entis audiendo et operando reficiunt. co-

**Æemie La. III**

edificauit sellū filius coloçai:  
a T vici.  
pnceps pāgi maspha: ip̄e edi  
ficauit eā r textit: r statuit val-  
a T firma scripture testimonia q̄b⁹ sacra  
mētū dñce incarnationis p̄dīcat.  
uas el⁹: r serās r vectes: r mu-  
a T qđ interptat missus. hic est xps ad  
illuminationem nr̄am a patre missus.  
Teos. s. q̄ opitulante summō rege p̄fe  
rūt germina virtutū.  
ros piscinę siloē in hortū re-  
a T auxilia diuīse inspiratiōis vel pte-  
ctōis: vel incremēta bonorū operū q̄ p  
humilitatem fūnt  
gis r vſq̄ ad grādus q̄ descē  
a T celesti

**a** dūt de ciuitate dauid. **P**ost  
**b** eū edificauit neemias fili⁹ as-  
boch pnceps dimidię ptis vi  
**c** i bethsurvsc⁹ ḥ sepulch⁹ da  
**d** uid: r vsc⁹ ad piscinā q̄ grādi  
ope pstructa est: r vsc⁹ ad do  
mū fortū. **P**ost eū edificaue  
rūt leuite reū fili⁹ bēni. **P**ost  
eū edificauit ačebias pnceps  
dimidię ptis vici ceile in vico  
suo. **P**ost eū edificauerūt fra  
tres eoꝝ: becui filius endad/  
pnceps dimidię ptis ceile. **E**t  
edificauit iuxta eū ačer fili⁹ io  
sue pnceps maspha mēsurā  
secūdā: ptra ascēsum firmissi  
a T murum scđm. i. mentis firmū mu  
nimētum.  
mi ānguli. **P**ost eū in monte  
edificauit baruch fili⁹ cachai  
mēsurā secūdā ab āgulovsc⁹ s  
ad portā dom⁹ eliasib sacer  
dotis magni. **P**ost eū edifica  
uit merimuth fili⁹ vrię filij ac  
chus mēsurā scđam a porta  
domus eliasib donec extēde  
retur domus eliasib. **E**t post  
eum edificauerūt sacerdotes  
viri de campestribus iorda  
nis. **P**ost eos edificauit ben  
iamin et asub contra domum  
suam. **E**t post euz edificauit  
ačarias filius maasie filij ana  
nie contra domū suaz. **P**ost  
eū edificauit bennui filius en  
nadar mēsurā secūdā a do  
mo ačarie vsc⁹ ad flexuraz et  
vsc⁹ ad āgulū. **P**ost eū edifi  
cauit phalel fili⁹ oči ḥ flexurā  
r turiz q̄ eminet de domo re  
gis excelsa: id est i atrio carce  
ris. **P**ost eū phadaia fili⁹ fe  
a T pfectiōne pfectioris vite deo dicati.  
s ros. Nāthinnei aut habitabāt b